cum me conferre, ubi convenient illi, qui me sunt adjuvaturi in negotio hoc sancto, et spero me illos perducturum huc Gœppingam, ubi versio fiat. Certe non otior, Dei gratia, qui mihi spiritum atque alacritatem addit, addit etiam hunc doctorem Fabri, quo profecto pauci magis ferventes ubi de gloria Dei agitur, poterint inveniri; Deus itaque undique impellit et juvat, ut in ejus causa laborem.

Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut Vestræ Celsitudini perpetuo adsit suo spiritu, nam omnes piorum ecclesiarum non aliunde nunc pendent, ne impiorum consiliis opprimantur, quam a Vestra pietate et prudentia, Commendo me reverenter.

Gœppingæ XV Januarii 1555.

Vergerius.

17a.

Verger an herzog Christoph.

Dieser brief ohne datum und unterschrift gehört in diesen zusammenhang.

Verger bittet um des herzogs verwendung für 2 gefangene in Österreich und für Baldus in Venedig.

Illustrissime Princeps et Domine Gratosissime!

Dignetur Celsitudo Vestra pro sua clementia et vera in Deum pietate habere in memoria Augustæ causam infelicium illorum duorum adolescentum fratrum¹, qui jam tot annis captivi detinentur a serenissimo rege Romanorum ob falsam suggestionem illius Hispani. Nomen eorum est Julius et Darius ex familia Guardorum. Patri nomen fuit Sanctus. Arx, in qua fuerunt capti, et est solo æquata, appellabatur Castrum novum, eam nec reditus repetunt, non curant, sed tantum liberari ex tam diuturna et miserrima captivitate, quum tamen nihil mali egerint, erant enim illic a patre relictii. Vestra

*

gründeten bibelanstalt in Urach nahm er den lebendigsten antheil, s. über Truber: Herzog, realencyklopädie 21, 360 ff. Sillem, Primus Truber, Erlangen 1861. Kostrenčić, urkundliche beiträge zur geschichte der protestantischen litteratur der Südslaven in den jahren 1559 bis 1565. Wien 1874. S. br. n. 30. 31.

1 S. br. n. 17.

Celsitudo dignetur recordari, quod in supplicatione fuit scriptum, ipsam Celsitudinem Vestram novisse eorum patrem in Gallia.

Dignetur etiam recordari boni illius servi et membri Jesu Christi et martyris, qui per duodecim annos patitur deterrimos carceres ob confessionem evangelicæ veritatis; pro eo Celsitudo Vestra anno 1553 mense Julio¹ suis litteris apud duces Venetum intercessit. Hic erant colligata exempla earum et etiam responsionis ipsius d. ducis. Agendum esset de hoc cum oratore Venetorum, quemadmodum Celsitudo Vestra pro sua clementia mihi dixit aliquando se facturam. Et quia ipse orator habet patrem, quo in tota republica Veneta nullus major existit, cui nomen Stephano Teupolo, dicendum erit oratori tale verbum: Scio si pater tuus voluerit, fore ut obtineam liberationem illius captivi etc. etc. Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut spiritu suo adsit Celsitudini Vestræ tam sancta negotia tractanti. Amen.

17b.

Schreiben, das herzog Christoph 31 Juli 1553 von Tübingen an den Dogen von Venedig sandte.

Die freilassung von Baldus von Albona betreffend.

Exemplum litterarum illustrissimi principis Wirtembergensis ad d. duces Venetiarum.

Primum gratulamur Dilectioni Vestræ, quæ post multos labores reipublicæ præstitit, et ob Vestra singularia in eam merita evecta sit in istum amplissimum dignitatis gradum; rogamusque Deum optimum maximum atque ejus dilectum filium Jesum Christum dominum nostrum, ut Dilectionem Vestram diutius servet incolumem et juvet in administranda republica, et ita juvet, ut inprimis gloria ejus, deinde patriæ Vestræ et totius Christiani orbis consequatur. In hac vero felicissima creatione Vestra quandoquidem sciamus multos solere gratias petere atque impetrare, nos etiam aliquid petere destinamus, et impetraturos esse speramus. Neque auderemus a Dilectione Vestra et ab ista eximia republica quippiam petere, nisi nobis conscii essemus, nos vicissim paratos esse morem gerere, si qua occasio aliquando incideret, qua possemus eidem Vestræ Dilectioni et reipublicæ

*

1 S. br. n. 17. 17 b. und c.

inservire. Petimus igitur nunc rem aliquam, quæ vehementer nobis cordi est, freti nostra conscientia, nostra in Vos observantia et Vestra summa humanitate. Quod vero petimus hujusmodi est. Audimus fere ante decem annos conjectum fuisse in carceribus Vestris fratrem Baldum ordinis minorum de Albona, nempe propter religionem, et quia non poterat ferre et confiteri doctrinam pontificum Romanorum esse sinceram, quam ille corruptam esse putat, et audimus, etiam illum jam omnino esse senem et decrepitum, ita ut parum adhuc posse eum vivere sperandum sit. In summa rogamus et obsecramus Vestram Dilectionem, atque universam istam rempublicam excellentissimam, ut velit illum Baldum liberare et nobis donare, id est, paucissimos illos annos et forte menses aut etiam dies, quibus victurus sit. Quod sane donum tanti faciemus, quantum vix possemus verbis indicare, et profecto ex animo loquimur. Ille (si possumus, quod petimus, impetrare) non remanebit amplius in dominio Vestro neque in Italia, sed ad nos veniet, et apud nos vivet (si modo tantum vitæ illi superit, quo possit hujusque venire). Hanc unam ob causam non modo serio et ex animo scribimus, sed mittimus doctissimum virum, dilectum ac familiarem nostrum Bartholomeum Silvium¹, qui has nostras litteras Vestræ Dilectioni afferet, et cui mandavimus, ut hoc negotium omni diligentia nostro nomine apud Vos conficiat. Commendamus itaque illum, et benignum responsum expectamus, id est, Baldum ipsum, qui ad nos adducatur, pro quo officio et munere speramus fore, ut possimus aliquando aliis in rebus Dilectioni Vestræ, atque universæ isti reipublicæ (quam ex animo diligimus et observamus) inservire. Bene valeat ipsa Dilectio Vestra, cui nos ex animo commendamus. Datum in civitate nostra Tubinga, die ultimo Julii 1553.

17c.

Marcus Antonius Trevisano, doge von Venedig, an herzog Christoph.

Venedig 9 September 1553.

Abschlägige antwort auf N. 17b.

*

¹ Bartholomæus Sylvius, pfarrer in Pontresina, cf. De Porta I, 231. Mac Crie 356.

Marcus Antonius Trivisano Dei gratia dux Venetorum etc. Illustrissimo Domino Christophoro Duci Wirtenbergensi etc. amico nostro carissimo salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Litteras Excellentiae Vestrae ultimo die Julii scriptas recepimus, quibus nobis et adeptam principatus dignitatem gratulatur, et eam ipsam Deus optimus maximus nobis et reipublicae ut fortunet verbis amantissimis et honorificis precatur. Demumque petit, ut fratrem Baldum e carcere eductum dimittamus. Nobis vero Excellentiae Vestrae, principis mutua cum republica nostra benevolentia iam pridem conjunctissimi, et gratulatio gratissima fuit et animus, quem ipsis litteris ostendit in nos, maxime propensus. Itaque facile in gratiam Vestrae Excellentiae ea omnia facere in animum induceremus, quae a nobis proficisci. Sed cum is fratrum minorum cœnobium multis abhinc annis ingressus, et tanquam male de religione sentiens, accusatus, in carcerem sit coniectus ab iis, qui talibus praesunt hominibus ac ejus generis causas disceptant, nostrum omnino non est, eorum decretum aliqua ex parte immutare. Quod si qua nobis alia oblata fuerit occasio, in qua Excellentiae Vestrae morem gerere possimus, nihil nobis antiquius erit, quam ut maximam quidem certe, qua illustrissimae Dominationis Vestrae prosequimur benevolentiam, ei ostendamus, quemadmodum Excellentiae Vestrae ejus nuntius, cui hæc omnia coram exposuimus, uberius explicabit. Datæ in nostro ducali palatio, die VIII Septembris, indictione XII MDLIII.

17d.

Vergers bemerkungen zu n. 17 c.

Primum.

Homo pientissimus est, qui in carceribus detinetur Baldus nomine; a suis monachis invidia ac æmulatione accusatus, quod in concionibus hereticam doctrinam predicavit, cum evangelium ipsissimum semper auditoribus proposuerit; annos jam 15 in obscurissimis carceribus detinetur, calculo miserrime cruciatus; si veritatem abnegare voluisset, jam antea fuisset liberatus, at ipse in sententia constantissime perseverat.

Secundum.

Quod dux in sua responsione scribit, ad se negotium illud non pertinere, falsissimum est; nam causa tota religionis ad ducem Ve-

netum spectat, et ipse, cum Venetiis nullus esset magistratus inquisitioni (ut dicunt) præfectus. Ipse dux, ut inhiheret ecclesiasticorum insolentiam, constituit magistratum peculiarem, quod facere non potuisset, nisi ejus esset religionis causa, et cum magistratus ille ante sex annos Baldum comburendum decrevisset ob constantiam in vera religione, ipse dux facinus tam horrendum Venetiis patrari noluit.

Tertium.

Stephanus Teupolus summus (præter ducem) in Veneta republica vir, ob maximam autoritatem maxime potest negotium promovere; is pater est oratoris.

Quartum.

Venetiis abunde satisfactum videri posset, si Baldus ab illorum ditione exularet, ac interim principi, ut illum in suo ducatu haberet, gratificari possent.

18.

Verger an herzog Christoph.

Ulm 27 Januar 1555.

Nachrichten über die slavische bibelübersetzung, die religionsstreitigkeiten in Lokarno.

Theilweise (Quum scriptura bis inflammare) gedruckt in Schnurrer, slavischer bücherdruck s. 16.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quum scriptura nos moneat, maledictum esse, qui facit opus Dei negligenter, et quum mihi nunc incumbat onus vertendi Novum Testamentum in linguam Slavicam, fuit omnino necesse, ut Ulmam venirem, quo avocarem ad me pastorem Campidunensis ecclesiæ¹, atque cum ipso coram conferrem. Veni itaque, contuli quæ volui, atque hodie rursus Gœppingam redeo cum doctore Fabri, qui mecum est. Negotium versionis bene habet feliciterque procedet, Deo gratia. Audivi ab eodem pastore Campidunensi, quinque illas provincias Austriæ multa habere evangelii semina; benedictus Deus. Conversati sumus toto hoc triduo cum ministris hujusce Ulmensis ecclesiæ, non sine fructu gloriæ Dei (ut spero); sunt enim adhuc

*

¹ Truber s. n. 17.

juvenes, et profuit eos excitare atque inflammare.

Papa misit novum nuntium atque oratorem ad d. Helvetios, nempe episcopum Terracinæ¹ mihi iamdiu notum, imo non abhorrentem ab evangelio, ita ut a me petierit, ut ad eum mittam, si quem novum librum habeo, quin ait, se optare meum colloquium, sed me illi non credam, nam timeo Danaos.

D. Helvetii contendebant inter se in causa, inquam, religionis, et periculum erat, ne ad arma venirent. Causa aut origo contentionis erat, quia Locarnum oppidum maxima ex parte susceperat evangelium (qua in re Dominus usus fuit me ministro), Tigurum vero, Berna, Basilea, et Scaffusium Locarnenses tuebantur, reliqui cantones impugnabant; tandem in adventu nuntii papalis inita est concordia nimirum hæc: Ut Locarnenses, qui noluerint permanere in papistica religione, cogantur ex patria discedere, in vitam vero eorum ac neque in bona non fiat executio². Deus eos sustentet suo spiritu, ne amore patriæ deserant amorem Christi et æternam patriam.

Quum essem Patavii paulo ante meum ex Italia discessum eo scilicet tempore, quo Deus obtulit oculis meis horribile illud spectaculum Francisci Spieræ³ desperati, inter alios studiosos, qui mecum sæpe ad eum ventitabant, erat Gallus quidam, quem dominum de Sancto Laurentio⁴ vocabant, certe magnæ pietate atque eruditione, quo nomine mihi erat carissimus, et ego illi. Nunc is ipse venit legatus Henrici II in Helvetiam, scripsitque ad me amantissime et omnino præ se fert, se esse constantem in tuenda atque amanda veritate; misi vicissim libros tum meos cum reliquorum inprimis

*

1 Octavianus Rovero aus Mailand, seit 1545 bischof in Terracina, im herbst 1554 nuntius des papstes bei der eidgenossenschaft.

2 Über die gewalthätige vertreibung der protestanten von Lokarno vgl. Mac Crie s. 234 ff. und Meyer, die evangelische gemeinde von Lokarno bes. I, 269 ff.; s. br. n. 25.

3 1548. Über Franz Spiera, des unglücklichen advokaten zu Padua, der zur evangelischen kirche übergetreten war und dann widerrufen hatte und dem sein widerruf die grösten gewissenbisse machte, weil er glaubte, die sünde gegen den heiligen geist begangen zu haben, vgl. Sixt s. 125 ff.

4 Bernhardin Bochatel, abt von St Laurent, bei der eidgenossenschaft accreditiert 5 October 1554 und wiederum December 1556, blieb bis Mai 1558.

aliquot Brentii, quos petierat. Laudetur pater domini nostri Jesu Christi, qui ubique habet suos.

Redeo hodie Gœppingam (ut dixi) degamque illic apud eundemmet Fabri, cum quo mihi pulchre convenit. Nunc omnes meos labores convertam ad quærendas et scrutandas diligentissime omnes veteres novasque versiones bibliorum, ut quod melius fuerit imitemur in nostra versione.

Oro æternum patrem domini nostri Jesu Christi, ut Celsitudini Vestræ quotidie augeat fidem et spiritum ad tuendas ejus ecclesias et gloriam his turbulentis temporibus; commendo me reverenter atque humillime.

Ulmæ die XXVII Januarii 1555.

humilis Celsitudinis Vestræ servus

Vergerius.

19.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 3 Februar 1555.

Danksagungen der englischen flüchtlinge, die herzog Christoph unterstützt hatte. Nachrichten über die Schweiz, u. Sleidans geschichte.

Schon gedruckt: Le Bret II, 243 f.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quanquam puto Vestram Celsitudinem aliunde scivisse, quid agatur in misera illa Anglia, nihilominus mitto exemplum cujuspian meæ epistolæ, quam scripsi nuper, complectens fere omnia, quæ ad me Angli exules scripserunt, illi scilicet, qui a clementia et pietate Vestra fuerunt adinti et sustentati. Quo nomine agunt Celsitudini Vestræ immortales gratias; nam Argentinenses dispensarunt illos ducentos florenos. En qualis revera existit cardinalis ille Polus¹, nonne dicebam ego? nonne pingebam illum suis coloribus? Sed non est abbreviata manus Domini, qui et consolabitur fideles Anglos, et pœnas sumet de impiis.

Comes de Gruera² debebat ingentem pecuniam Bernensibus ac

*

1 Pole, s. br. n. 10.

2 Greiers im Saanethal.

Friburgensibus, itaque armata manu invaserunt atque arripuerunt sibi totum illum comitatum et confestim res in concordiam redacta est, nam acceptis decem millibus cessit bonis, et domini illi diviserunt inter se. Quare ea portio, quæ obtigit Bernensibus, suscepit concionatores evangelicos. Deus promoveat etiam alibi terminos regni sui.

Adhuc dego Gœppingæ, quia pestis progreditur Tubingæ. Agat Pater cœlestis, quod bonum est in oculis suis.

Scribit ad me d. Johannes Sleidanus ¹, ex XXV libris, qui sunt in sua historia, jam esse impressos XX, et nunc magistratus nescio unde impulsus vetavit, ne evulgetur. Quis dubitet, Cæsarem hoc curasse? quia est sibi conscius nullumque honorem sperat, si ejus res gestæ in Germaniæ legantur. Voluissem ego, ut Genevæ vel alibi curasset excudi. Sed hic etiam non deerit Dominus; agitur enim de ipsius gloria.

Oro eum quotidie, ut perpetuo adsit suo spiritu Celsitudini Vestræ, in qua omnes piorum ecclesiæ post Deum maximopere confidunt. Commendo me reverenter.

Gœppingæ die 3 Februarii 1555.

Vergerius.

20.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 9. Februar 1555.

Nachrichten über die sendung des cardinals Morone zu dem reichstag in Augsburg; über die slavische bibelübersetzung und einige schriften Vergers, die könig Ferdinand in die hände kamen; über fernere schriftstellerische arbeiten.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Habeo bonum virum, qui litteras meas Augustam ² ferat, nempe doctorem Ehemum Vestræ Celsitudini observantissimum. Quare possum tuto scribere nonnulla, quæ habeo. Papa et cardinales, posteaquam viderunt sibi ad vota successisse omnia hucusque in Anglia, adiecerunt animum ad Germaniam in spemque venerunt, posse fieri,

*

1 S. br. n. 11.

2 Herzog Christoph war seit Februar beim reichstag dort.

ut in hac natione contingat nunc aliqua talis mutatio ac revolutio; ideo instituerunt jubilæum, atque hortantur omnes, ut Deum rogent, quo reliquis populis, qui desciverunt ab ecclesia Romana, donet illud ipsum lumen, quod donavit Anglis. Deinde ex omnibus cardinalibus elegerunt Moronem ¹, qui ad Vestra comitia veniat; fuit enim aliquando nuntius apud regem Romanum (et mihi successit), sperant itaque, quod favore suæ majestatis suaque astutia atque hypocrisis debeat omnino aliquid agere. Vir est, qui omnino intelligit veritatem atque ejusdem farinæ cum cardinale Polo ²; qui unum videt, alterum videt, et certe pulchre posset imponere, si quis prius non fuisset monitus, qualis sit. Inprimis vero est cæsarianus, ita ut nihil supra, cæsarianissimi (ut ita dicam) hominis filius, patria Mediolanensis. In summa vulpecula eximia, quare omnia ejus facta dictaque sunt suspecta habenda.

Scio (nam ita fratres ad me ex Italia scribunt) eum facturum verba de celebrando concilio, non quidem quod cupiant celebrare, sed ut moram injiciant, ne cogitatis de nationali, timent enim ab eo. Sed non deerit Spiritus sanctus, qui Vestra consilia gubernet.

Quum a me, qui nuper fui Ulmæ (ut scripsi aliis litteris), discederet minister ecclesiæ Campidunensis ³, cum quo de versione Slavica contuleram, dedi illi tria scripta latine mea manu; in uno contine-

*

1 Giovanni de Morone, einer der gewandtesten diplomaten Roms im 16 jahrhundert, geb. 25 Januar 1509 in Mailand, vornehmer familie entsprossen; 1536 wurde er bischof in Modena und noch in demselben jahre gesandter bei könig Ferdinand; der erfolg seiner diplomatischen thätigkeit trug ihm den cardinalshut ein, aber in seiner diöcese Modena entfaltetete er nun eine eigenthümliche reformatorische thätigkeit. Mit Contarini stand er in verbindung, duldete lutherische predigten, lehrte selbst die rechtfertigung, verbreitete das büchlein del beneficio di Giesu und ähnliches. Aber mit dem jahr 1542 änderte auch er seine ansichten; der cardinalshut siegte über den reformatorischen geist. Er wurde wieder zu diplomatischen missionen gebraucht, wie zum reichstag in Augsburg, aber von Caraffa wurde ihm ketzerei vorgeworfen (Mai 1555) und 1557 wurde er sogar mit dem bischof San Felicio von Cava eingekerkert. Erst Pauls IV tod (18 August 1559) öffnete sein gefängniß und Pius IV bediente sich seiner bei den wichtigsten angelegenheiten; er präsierte eine zeitlang dem Tridentinum und schloss dessen letzte sitzung. † 1 December 1580 in Rom. Vgl. br. n. 26 a. 68.

2 S. n. 10.

3 Truber, s. n. 17. 18.

batur una tantum ex fabulis Gregorii, illa scilicet, qua fuerunt institutæ XXX missæ Gregorianæ pro liberatione animarum ex purgatorio¹; in alio erat descripta mutatio regni Angliæ, et quo modo in ea se gessisset cardinalis Polus (cuius exemplum scilicet ad Celsitudinem Vestram nuper misi), in tertio monebam illum ipsum ministrum, quo pacto procedere deberet in negotio versionis in linguam Slavicam, ut scilicet Martini Lutheri versionem sequeretur, donec conferemur cum aliis versionibus, item monebam, ut ex dominio ipsius regis duos alios ejusdem linguæ peritos ad me mitteret, postremo ut quosdam meos libros in patriam meam, atque ut esset constans, nihilque timeret serviendo Christo. Quid vero accidit? bonus pastor Campidunensis perdidit in via illa tria scripta. Quo autem pervenerunt? Audiatur Vestra Celsitudo rem miram: ad manus regis ipsius, qui ea legit cum suis consiliariis; et profecto fuit id consilium Dei, ut ex tam multis viatoribus ille potissimum invenirerit mea scripta, qui ad ejus majestatem perferet; quare non est quod ægre feram aut contrister; voluntas enim Domini sic fuit; nollem quidem pervenisse memoriale, sed quid agam? mea culpa non fuit. Mitto exemplum utriusque illius scripti, quod ipse rex legit, d. doctor Fabri hospes meus verterat in germanicum, id sciendum est, in fine ejus scripti, ubi de Anglia loquor, additum fuisse a me unam clausulam, quam cupio legi a Vestra Celsitudine.

Si a me quærat, unde sciverim scripta mea ad suam majestatem pervenisse, dicam: Minister Campidunensis scribit, se perdidisse in via, et doctor Ehemus narrat mihi, se Augustæ audivisse, quædam mea scripta in manus regis pervenisse procul dubio. Quare nulla alia possunt esse præter hæc.

Si forte ejus majestas vellet queri de me, posset illi responderi, me solere taxare tantum crassissimos quosdam errores, quos papæ aut introducere nunquam debuissent in ecclesiam Dei, aut tollere nunc, quum videant, usque adeo et merito reprehendi. Deinde si volo vertere novum testamentum in linguam Slavicam, hoc esse opus, quod ipsamet majestas regia deberet curare, quum tam multos habeat subditos Slavos. Quis scit, si commoveatur talia audiens a

1 S. den italiänischen titel, Serap. s. 83. n. 63. b. n. 14. Das buch über England vielleicht Reginaldi Poli libri IV, de defensione etc. s. br. n. 12.

Spiritu sancto per os alicujus servi Dei? is dirigat negotium.

Audivi Vestram Celsitudinem disputasse cum cardinali Augustano¹, quomodo patres appellarint missam sacrificium. Quare putavi adducendum esse illi in memoriam, talem articulum valde perspicue tractari in confessione fidei Celsitudinis Vestræ, quam ego ut verti italice, ita etiam sincere complector; hoc utinam rex sciret de mea fide! Si Vestra Celsitudo voluerit habere aliquot exemplaria aut confessionis ipsius aut descriptionis seu syntagmatis, petenda erunt ex domo d. doctoris Ehemii, habeo enim illic nonnulla.

Audio quendam Italum, cui nomen Vincentio Locadello Cremo- nensi, eum scilicet qui vendit quædam saccaro condita quærere conditionem apud Vestram Celsitudinem, ut ex Italia emat quædam; ego novi hominem, qui non est certæ fidei, vitandus ergo.

Adorno duo scripta haud exigui momenti, alterum in quo describo, quibus dolis Anglia nunc fuerit decepta et dementata, alterum ubi commemoro, quam turpia scripta papistæ ediderint; utrumque² mittam ad manus Celsitudinis Vestræ privatim; nihil vero dabo imprimendum (saltem cum meo nomine) durantibus comitiis. Com- mendo me reverenter Celsitudini Vestræ, pro cujus incolumitate, unde etiam ecclesiæ pax pendet, oro quotidie. Si cardinalis Mo- ronius aliquid de concilio proponeret, ego clam venirem, quo mihi imperatum fuisset ad retegendas ejus fraudes; fraudibus enim utetur procul dubio, atque illæ sunt mihi notæ.

Gæppingæ VIII. Februarii 1555.

Vergerius.

21.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 15 Februar 1555.

*

1 Otto Truchseß von Waldburg, geb. 26 Februar 1514; nach guten studien in Deutschland und Italien wurde er kaiserlicher rath, 1543 bischof in Augsburg, stieg zu den höchsten kirchlichen wüorden, 1570 cardinalbischof von Präneste, † 2 April 1573 in Rom; einer der eifrigsten und entschiedensten bekämpfer der reformation in Süddeutschland, gönner der Jesuiten, denen er 1563 ein collegium in Dillingen errich- tete; s. Braun, geschichte der bischöffe von Augsburg III, 358 ff.

2 Es scheint nicht, dass die zweite der schriften gedruckt wurde; sie findet sich in keinem bücherverzeichniss Vergers.

Verger berichtet über eine unterredung mit dem Spanier Petrus Lasso, die sich auf seinen übertritt zum protestantismus und die religionsverhältnisse in Deutschland bezog. Neuigkeiten aus England; über Sleidans geschichtswerk.

Illustrissime et Excellentissime Princeps et Domine Domine Gratosissime!

Quamdiu apud serenissimum Romanum regem vixi in legatione atque altera¹, nemo in tota illa aula erat mihi majore benevolentia et necessitudine conjunctus, quam d. Petrus Lasso Hispanus². Nam antequam essem creatus episcopus³, eram eques sancti Jacobi, ferebamque crucem rubeam sicut et ille, quare animi nostri erant conglutinati superstitione externæ illius crucis. Contigit ut nunc ex Anglia rediens, ubi egit legatum regiæ majestatis Romanæ et Maximiliani Bohemiæ regis, iter fecerit per Gœppingam. Spiritus autem Domini impulit me, ut accederem; accessi, et sum cum eo aliquandiu locutus satis amanter, et quidem præsentem d. doctorem Fabri⁴. Quoniam vero audivi nonnulla, quæ mihi non indigna videntur, quæ Vestra Celsitudo intelligat, ea nunc breviter scribam. Quum ego illi redderem rationem fidei meæ, et cur discessissem a papatu (nam hoc statim a me petierat) dixit mihi, id sibi videri certum argumentum, nos minime esse in via veritatis, quia Augustenses non idem sentiunt, quod Ulmenses aut Argentinenses; quare ego affirmavi, eum valde errare, atque has tres civitates esse omnino conformes in dogmatibus, tum invicem, tum etiam toti ducatu Celsitudinis Vestræ. Tunc ille, certe in omnibus his locis feruntur anabaptistæ passim et impune⁵, at ego illi: Oro te, domine, per

*

1 Bei Ferdinand 1530 bis 34 und wieder 1535.

2 S. Maurenbrecher, Maximilian II in Sybel, histor. zeitschrift 32, 230.

3 5 Mai 1536 wurde er zum bischof von Modrusch in Kroatien ernannt.

4 Andreä s. br. n. 14.

5 Dass die wiedertäufer, Schwenkfelder u. s. w. in Württemberg nicht geduldet werden solten, befahlen edikte von herzog Ulrich 1536 und herzog Christoph 1554 und 1558; s. Paul Fried. Stälin, das rechtsverhältniss der religiösen gemeinschaften und der fremden religionsverwandten in Württemberg nach seiner geschichtlichen entwicklung, württemb. jahrbb. 1868. Dass man die wiedertäufer dulde, war ein beliebter vorwurf der katholiken gegen die evangelischen und deswegen wurden sie auch von den letzteren beinahe überall verfolgt.

nostram veterem amicitiam, hoc ne affirmes alibi, quia certissimum est, neque ducem nostrum illustrissimum neque Augustenses neque Ulmenses neque Argentinenses ferre anabaptistas, imo curare diligentissime, ut reprimantur (si qui modo sunt). Quum hic se repressum videret: Certe, inquit, saltem Palatinus Rheni¹ et Landgravius² fovet eos. Respondi constanter (modeste tamen) neque hoc verum esse, et rursus oravi, ne id credat neve affirmet, eumque injuriam facere illustrissimis principibus, verum pertinaciter contendebat, se scire pro certo, rem esse veram. Nihil autem dubito, quin hoc suo regi inprimis, deinde aliis, apud quos versatur, sit affirmaturus; novi enim hominem. Quare Celsitudo Vestra dispiciat, quid agendum, ne illi duo illustrissimi principes hoc nomine diffamentur; nescio unde iste hauserit tam malam opinionem.

Jactat, Cæsarem optime valere, fatetur tamen, eum abstinere a tractatione consiliorum. De rege Angliæ mira atque hispanice id est multis exclamationibus prædicat, præsertim de devotione populi ad missas (ita loquitur); respondi libere, nihil illic voluntarium, sed metu dissimulari religionem papæ, atque id minus posse esse diuturnum.

Aliud verbum percepi, quod non est a me silendum. Ego (inquit) scio, Cæsarem constituisse, relinquere unicuique religionem liberam, neque esse coacturum quemquam in Germania; sed id eum male habet, quod tanta sit varietas opinionum et quod ferantur anabaptistæ; respondi, minime ferri, deinde, minime esse inter nos varietatem, et quotidie nos hoc inprimis curare, ut in nostris ecclesiis existat solida et sancta unitas, ut unanimes glorificemus patrem domini nostri Jesu Christi.

Addam et hoc; petivit a me, nunquid scirem regem Romanum discedisse Augusta, propter quasdam nuptias, quæ fiunt in Saxonia, unde timetur bellum; ajebat enim se id in via alicubi audivisse; respondi me nihil aliud scire, quam regem Augustæ esse.

Vir est sexagenarius, vehitur lectica propter podagram, placet sibi valde; habet enim luculentam barbam, neque ineloquens est neque parum cautus, agit magistrum domus regis Bohemiæ, sed quam

*

1 Friedrich II, kurfürst 1544-1556.

2 Philipp, landgraf von Hessen, geb. 1504, † 1567, der eifrige Förderer der reformation.

verum est, quod inquit Spiritus sanctus: Non cognovit mundus per sapientiam Deum. Bonus iste vir omnino nihil novit in vera religione, prorsus, inquam, cæcus est, ac ne suam quidem novit. Inter alia, ubi egregie ejus crassam ignorationem patefecit, hoc erat: putabat enim totum evangelium integre contineri in missali, ubi sunt tantum frustula quædam, addebatque nihil in regnis esse perniciosius, quam sinere, ut omnes possent illud intelligere. Hic vero cum ego illi moderate resisterem, et non pauca de nostra doctrina inculcarem, ille exorsus fabellam, quæ in Hispania accidisset. Erat (inquit) in carcere Maurus, de quo erat sumendum supplicium; accessit monachus Hispanus, ut eum ad fidem Christi converteret; tantæ vero fuit efficacîæ Maurus in dicendo, ut ipsum monachum in fidem Maurorum traxerit, ita et tu, Vergeri, dum cupio tibi persuadere, ut redeas ad nostros, fere me rapis ad vestros. Cui ego: Utinam possem! non solum enim verba, sed sanguinem et vitam profunderem. Et sic eum dimisi. Seminavi scilicet; si quidem erit ex electis, Deus educabit semen, sin minus, mea prædicatio illi erit in condemnationem; certe audivit sibi prædicari evangelium, ac forsân nunquam liberius, imo certe arbitror nunquam antea illum audivisse, qui libere explicaverit fidem nostram.

Hoc enim inter cetera dixi; petierat a me fere in hunc modum: Tu ergo prorsus consentis cum Lutheranis? atquin ego vidi te aliquando magnum hostem illorum. Ego vero respondi: Sic consentio et certo scio esse verissima, quæ Lutherus docuit et subscribo illi addebamque rationem, quia retentis articulis fidei et his, quæ in propheticis, evangelicis atque apostolicis scriptis continentur, reliqua cum his pugnancia repudiavit. Verum ille tum obstupescibat, quia animalis. Nos vero perpetuas gratias decet agere Deo semper, - quod eligerit nos in salutem, in sanctificatione spiritus et in fide veritatis, in qua et vocavit nos per evangelium in acquisitionem gloriæ domini nostri Jesu Christi. 2 ad Thess. 2.

Commodo me Celsitudini Vestræ reverenter.

Gœppingæ XV Februarii 1555.

Ejusdem Celsitudinis Vestræ humilis servus

Vergerius.

Postscripta.

Non dubito, quin Vestra Celsitudo audierit nova ex Anglia; tamen scribam, quæ nunc accepi ex litteris Anglorum, qui Argentinæ

degunt. Certum est, dimissum esse conventum neque impetratam coronationem; sed spes data Philippo, ut posteaquam regina pepererit, eligatur in protectorem regni. Ferunt eum venturum in Flandriam. Cæsar curavit, ut dux Sabaudia¹ duceret in uxorem Helizabetham, reginae illius sororem, sed hæc recusavit. Cardinalis Polus² ex Londino profectus est Oxonium, ubi Thomas archiepiscopus Cantauriensis³ in carcere degit, atque una alii quidam episcopi; timetur ne eos nunc morti adjudicet. Deus pater noster cœlestis det illis spiritum constantia^e per Jesum Christum.

Quum rediissem ex Argentina, attuli tantum quatuor Petrarchæ epistolas, quia plures non erant tunc impressæ; nunc quum omnes XVI sint absolutæ, mitto duo exemplaria. Audio Januam atque Aste tentatum fuisse proditione, nec successisse.

Argentinenses deliberant, num velint pati, ut historia Sleidani evulgetur; audio eos accepisse ea de re litteras, quibus monentur, ne evulgari permittant. Sed cujus sint litteræ, nescimus. Commendo me reverenter.

22.

Herzog Christoph an Verger.

Stuttgart 16 Februar 1555.

Antwort auf n. 20; mahnung zu größerer vorsicht und maßigung. Vgl. n. 23. 25.

Schon gedruckt in Fischlin, memoria theologorum Wirtembergensium. Ulm 1709. Suppl. s. 115 f.

Christophorus etc.

Reverende fidelis dilecte amice!

Redditæ sunt nobis vestrae litteræ, ex quibus inter cetera cogno-

1 Philibert Emanuel heirathete nicht Elisabeth von England, sondern 20 Juni 1559 Margareta von Frankreich, tochter Heinrichs II.

2 S. br. n. 11.

3 Thomas Cranmer, geb. 2 Juli 1489, erzbischof von Canterbury, führte könig Heinrichs VIII scheidung von Catharina, die unabhängigkeits von England von Rom und die reformation in England durch. Marias thronbesteigung brachte ihn 14 September 1553 in den Tower; seine erzbischöfliche würde wurde ihm genommen; um sein leben zu retten, liess er sich zu einem widerruf verleiten, erlitt aber doch den flammentod 21 März 1556; s. br. n. 24.

vimus, quædam in causa religionis vestra manu latine scripta a pastore Campidunensi, cui ante ea tradideratis, amissa ac intempestivo quodam casu ad sacram majestatem regiam delata esse. Quamvis vero non dubitamus, vos vero et pio studio in evangelio Christi propagando ferri, tamen ægre nec libenter accepimus, vos adhuc hisce in rebus tanta libertate passim uti, præsertim, cum hoc nihil proficere eamque ad rem ipsam parum facere vel ipse animadvertere potestis. Cuperemus itaque, vos in scriptis et sermonibus vestris (quoad ejus pie fieri potest) moderatiorem nonnihil et cautiorem esse, maxime hisce adhuc temporibus et in hoc rerum et ecclesiarum nostrarum difficili statu.

Ceterum cum nunc Gœppingæ degere vos intelligamus, ubi, tanquam in loco celebriore, propter multorum ibidem varia et frequentissima itinera, vos (qui haud dubie a plurimis accuratius ac infensius observamini) non prorsus sine periculo versari judicamus, hortamur, ut inde secedentes in locum aliquem tutiorem hujus ducatus nostri commigretis.

Datae Stutgardii 16^o Februarii anno etc. 55^o.

Reverendo fideli ac nobis dilecto amico Petro Paulo Vergerio etc. episcopo etc.

23.

Verger an herzog Christoph.

Göppingen 19 Februar 1555.

Entschuldigt sich wegen der in n. 20 und 22 erwähnten vorfälle, will Göppingen bald verlassen und bittet, ihm einen sichern aufenthalt anzuweisen.

Illustrissime et Excellentissime Princeps ac Domine Domine Gratosissime!

Accepi hodie et quidem sub noctem litteras Celsitudinis Vestræ datas die XVI. Hoc vero inprimis reverenter indicandum putavi, nam si prius accepissem, prius paruissem. Constitui enim velle audire vocem jussionemque ejusdem Vestræ Celsitudinis, quum sciam, eam spiritu Dei agi, utpote vocem ipsius domini Dei mei, qui per os Vestrum mihi demo[n]stret, quid me agere oporteat. Respondeo igitur ad utrumque caput, me hinc crastino die Nirtingam¹ dis-

*

1 Nürtingen, städtchen am Neckar, 6 stunden von Stuttgart.

7 *

cessurum, deinde a talibus scriptis, quæ possint sine fructu irritare, temperaturum.

Fiet utrumque, tum quia Vestra Celsitudo ita imperat, tum quia cogor dies noctesque in textu ipsius evangelii laborare, videlicet ut possim subministrare his, qui laborant vertendo Novum Testamentum in linguam Slavicam, ex multis eas versiones, quæ judicio piorum habentur meliores. Verum obtestor Celsitudinem Vestram per illum Deum, cui servimus omnes ejus filii, ut me patiatum pauca adhuc dicere de utroque capite. In mea patria cessavit pestis, illico vero papa misit novum genus sacrificulorum, qui se Jesuitas appellant, atque hi nihil aliud urgent, quam ut heredes mortuorum numerent pro missis Gregorianis, quare Deus ipse me impulit, ut meos caros compatriotas monerem, ne sinerent se decipi, utque patefacerem, quæ sit origo illarum XXX missarum Gregorianarum, hoc est, ex mera fabula. Obedivi ergo Spiritui sancto, volui mittere privatim epistolam mea manu scriptam ad meos, non placuit Deo; ea enim excidit e sinu ministri Campidunensis, pervenitque ad regem. Hic quæ mea culpa est! Eadem est ratio alterius scripti; nonnulli enim consanguinei norunt, justificari hominem sola fide, at nihilominus contaminant se illicitis cultibus, et ajunt id licere, quia sic ajat cardinalis Polus, a quo pendent libenter (nam libenter fugiunt crucem) tanquam ab apostolo quodam, volui itaque eos monere, quomodo se eorum apostolus gesserit nunc in Anglia. Scripsi ergo privatim, epistola alio pervenit. Quæ nam mea culpa est? Sed si nihilominus Celsitudo Vestra putat me peccasse, ego illi magis credam quam mihi, petoque humiliter, ut mihi ignoscat.

Quod ad alterum caput de habitatione attinet, testis est mihi dominus provincialis et d. Brentius, me ante tres dies scripsisse, me malle vivere in aliquo deserto loco (quam hic) et illos rogasse, ut me apud Celsitudinem Vestram juvarent, quo possem habitare (dum pestis grassatur Tubingæ) in Sindelphing¹, ubi scilicet d. Brentius aliquando degit, ubi possim Patrem cœlestem sine metu et sine turbis invocare, pascere animam meam cibo evangelii, atque etiam scriptis juvare meos fratres, quibus minime est concessa prædicatio evangelii. Dixi in tota causa. Nunc supplico Vestram Celsitudinem, ut dignetur mihi illum locum Sindelphing concedere, nam eo vocabo duos pau-

*

1 Sindelfingen, kleines städtchen, 4 stunden von Stuttgart entfernt.

peres fratres, qui laborabunt mecum. in versione, cujus modo meministi; subsistam Nirtingæ atque illic gratiosum responsum expectabo. Judicia Dei abisus [?], ipse ita ab æterno statuerat, ut illa duo mea scripta in regias manus pervenirent, ut redderet aliquot inexcusabiles, speremus quum simus filii Dei, patrem nostrum omnia versurum in bonum.

Commendo me reverenter Celsitudini Vestræ. Göppingæ. XIX. Februarii 1555.

Ejusdem Celsitudinis Vestræ servitor

Vergerius.

24.

Verger an herzog Christoph.

Stuttgart 10 März 1555.

Warnt herzog Christoph vor dem ankauf italiänischer waaren. Über einen angriff auf sein leben. Nachrichten aus England.

Illustrissime et Excellentissime Princeps ac Domine Domine Gratosissime!

Aliquis Italus magna autoritate et pietate vir scribit ad me, perlatum fuisse in Italiam, Vestram Celsitudinem emisse nuper Augustæ quasdam confectiones et reverenter monet, semel non fuisse periculum, sed futurum maximum, si eadem Celsitudo Vestra perseveraret emendo, quandoquidem Papa conaretur corrumpere aliquem mercatorem, qui confectiones veneno (more Romano) infectas obtruderet.

Volui hoc monuisse; dicit quidem scriptura de electis et filiis Dei: Et si mortiferum quid biberint, iis non nocebit; sed alia scriptura simul monet, nos debere esse prudentes. Bone Deus, quam exultaret antichristus et satan, si quid posset in hoc genere! avertat sua divina majestas.

Si forte Vestra Celsitudo cuperet habere certum hominem, qui ex Italia mitteret confectiones, sericum etc. inveniremus hominem pium atque etiam divitem, qui libenter onus susciperet et bona fide ageret.

Data est mihi domuncula, quæ ab una parte habet d. Brentium, ex altera hortum, quare sæpe fruor utroque magna cum animi voluptate. Benedictus pater domini nostri Jesu Christi qui eripit